
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 231/2024 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților judeţului Covasna în Adunarea 

generală a acţionarilor a Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 14 noiembrie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

acordarea unui mandat special reprezentanților judeţului Covasna în Adunarea generală a 

acţionarilor a Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

 văzând Raportul comun al Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului și Direcției 

economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Actul Constitutiv actualizat al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 226/2024 privind desemnarea a doi 

reprezentanți ai județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în Adunarea generală a 

acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

- adresa Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 2567/07.11.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 19301/08.11.2024, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Zonda Balázs şi domnului Máthé László, 

reprezentanţii județului Covasna în Adunarea Generală a acționarilor a societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A., pentru exercitarea dreptului de vot, în sensul să voteze pentru dizolvarea 

și lichidarea societății Exploconstruct Cariera Andezit Malnaș-Botoș S.R.L., cu sediul social în 

comuna Malnaș, sat Malnaș, Cariera Botoș, județul Covasna, înregistrat la Registrul Comerțului 

sub nr. J14/36/2018, CUI RO38765736, deținută în întregime de societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 1. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 noiembrie 2024. 

                            Președinte 

                                 TAMÁS Sándor  

        Contrasemnează, 

           SZTAKICS István Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 


